
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 608 / 2021

Prot. corr. N – 2021/6/5 – 19/1 – 2021/3250 

OGGETTO: L.R. 14/2012, art. 10, commi 1-5, come modificato dal L.R. 20/2015, art. 2, commi 
55-59: contributo per investimenti comunali in territorio classificato montano. Concessione del 
contributo  al  Comune  di  Trieste  per  l’intervento:  “Scuola  secondaria  Venezian-Levstik  di 
Prosecco n.  595.  Manutenzione della  copertura”.  Affidamento  incarico  di  coordinatore  della 
sicurezza in fase di progettazione ing. Massimo Martini - spesa complessiva di euro 1.508,00 
IVA non applicata.

CUP: F98B21000210002

CIG: ZF13100706

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Vista la L.R. 14/2012, art. 10, commi 1-5, come modificato dal L.R. 20/2015, art. 2, commi 55-59 
relativa alla concessione di contributi per investimenti comunali in territorio classificato montano;

Visto il decreto 1842/AGFOR del 10.3.2021, prenumero 1860 che assegna al Comune di Trieste 
il  contributo  di  euro  100.000,00  per  i  lavori  di  manutenzione  della  copertura  della  Scuola 
Secondaria Venezian-Levstik di Prosecco;

Preso atto che quale primo adempimento viene chiesto al Comune di Trieste di approvare entro  
il prossimo 31 marzo 2021 il progetto definitivo dell'intervento;

Considerato:

che l'ufficio tecnico ha già predisposto detto progetto che deve però essere integrato dal 
piano di sicurezza e coordinamento in fase progettuale;

che  in  relazione  a  quanto  sopra,  attesa  l'urgenza  e    la  specificità  della  prestazione 
richiesta, allo stato attuale non risulta possibile avvalersi delle professionalità interne in quanto, 
comunque ridotte nel numero, sono già particolarmente impegnate nella fase progettuale ed 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  608 / 2021



Pag. 2 / 5

esecutiva delle altre opere pubbliche, già inserite negli strumenti di programmazione dell'Ente;

RITENUTO,  per  quanto  attiene  all'affidamento  dell'  incarico  di  cui  sopra,  di  avvalersi  del  
disposto di cui agli artt. 31 comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e delle 
Linee Guida dell'ANAC di attuazione del nuovo Codice Appalti ( Linee Guida n. 1 approvate dal  
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate con delibera del  
Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019) recante le indicazioni sull'affidamento dei  
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, che prevedono che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento  della  sicurezza in  fase di  progettazione,  direzione dei  lavori,  coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante 
ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui codice stesso e, in caso di importo inferiore alla soglia di 
euro 40.000,00, possano essere affidati in via diretta anche senza consultazione di due o più  
operatori economici da parte del responsabile del procedimento;

Ritenuto indispensabile ed urgente individuare una figura professionale per l'incarico in oggetto, 
di comprovata esperienza e capacità tecnica, alla quale affidare tale incarico e che a tal fine,  
stante l'urgenza ad intervenire per rispettare il termine del 31/03/2020 così come disposto dal 
Decreto di concessione della Regione Friuli Venezia Giulia, è stato contattato nelle vie brevi  
l'ing. Massimo Martini, che si è reso da subito disponibile ad effettuare quanto necessario e a 
procedere con l'urgenza che il  caso richiede, e che in data 9/3/2021 ha formulato l'allegata  
offerta  economica  per  la  prestazione  in  oggetto,  stimandone  la  spesa  nell'importo  di  euro 
1.450,00 più euro 58,00 per contributo previdenziale (4%), per complessivi euro 1.508,00,  non 
soggetto ad Iva in quanto il professionista applica il regime fiscale forfettario di cui alla Legge 
190/2014;

Dato atto:

che  quanto  offerto  dall'interpellato  ing.  Massimo  Martini,  con  l'offerta  di  cui  sopra, 
risponde all'interesse pubblico che questa stazione appaltante deve soddisfare;

che la stessa offerta economica tiene luogo di foglio patti e condizioni in ragione della 
specificità della prestazione e dell'urgenza ad intervenire per quanto sopra detto;

RAVVISATA, a seguito della positiva verifica del possesso da parte dell'ing. Massimo Martini 
dei  requisiti  dichiarati  e  accertata  altresì  la  regolarità  contributiva nei  confronti  della  stesso 
presso  la  Cassa  di  appartenenza,  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento 
all'affidamento dell'incarico di che trattasi e all'approvazione della relativa Offerta economica, 
che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della 
procedura, e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità efficacia  ed efficienza dell'azione 
amministrativa avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7  
del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali  e la correlata attestazione del Dirigente di Servizio, resa ai sensi del citato D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

Dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 
D.lgs. n.  165/2001,  nel  sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato  dalla  L.  244/07  (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L.  
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  608 / 2021



Pag. 3 / 5

Ritenuto che:

per quanto attiene alle modalità di copertura della spesa, di farvi fronte con le risorse 
proprie dell'ente e ciò tenuto conto che l'intervento in questione sarà inserito con emendamento 
nel PTLP 2021-2023 in approvazione entro il prossimo 31 marzo 2021 unitamente al Bilancio di 
Previsione 2021-2023 (aggiornamento DUP) e rilevato che il contributo concesso dalla Regione 
non finanzia le spese di progettazione;

la  scelta  di  anticipare  l'incarico  in  questione  prima  dell'approvazione  del  Bilancio 
consegue  alla  valutata  opportunità  di  anticipare  per  quanto  possibile  la  prestazione in 
argomento  così  da  poter  approvare  il  progetto  definitivo/esecutivo  immediatamente  dopo 
l'approvazione del bilancio stesso;

solo operando in questo modo  sarà possibile avviare di seguito la procedura di gara per 
l'affidamento dei lavori e dar corso agli stessi nel prossimo periodo estivo restituendo così il 
fabbricato alla popolazione scolastica in tempo per l'inizio dell'anno scolastico 2021/2022;

Dato atto che la spesa di euro 1.508,00 trova quindi copertura al cap. 01051700, finanziato con 
avanzo economico riduzione mutui  (5RM), il  cui  utilizzo è stato autorizzato come da e-mail 
conservata in atti del dott. Di Maggio dd. 19/03/2021;

Dato atto che:

dal 1 gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

trattasi di spesa non frazionabile, in quanto obbligazione di natura contrattuale, diretta 
all'affidamento di  un incarico professionale urgente per  poter  procedere all'approvazione del 
progetto entro il termine stabilito dalla Regione o entro quello immediatamente successivo che 
la Regione  andrà a stabilire in esito alla richiesta di proroga che si andrà a proporre al riguardo;

con deliberazione consiliare n. 16 del 8 aprile 2020 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 ed il Bilancio di previsione 2020-2022;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazioni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021;

i  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  avverranno  nell'anno  2021  per  l'importo 
complessivo presunto di euro 1.508,00;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

VISTO  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

DATO ATTO CHE per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di 
cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente di Servizio Ing. Luigi Fantini;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  608 / 2021



Pag. 4 / 5

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all'ing. Massimo Martini   con studio in 
Trieste, l'incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, 
dei lavori di manutenzione della copertura della Scuola Secondaria Venezian/Levstik, per 
l'importo di euro 1.450,00  più euro 58,00 per oneri previdenziale (4%), per complessivi 
euro 1.508,00, non soggetto ad Iva in quanto il professionista applica il regime fiscale 
forfettario di cui alla Legge 190/2014;

2. di approvare, contestualmente all'affidamento del servizio di cui sopra e per le finalità  
espresse in premessa, la succitata offerta economica, qui allegata in copia con oscurati i  
dati sensibili, che tiene luogo del foglio patti e condizioni in ragione della specificità della  
prestazione e dell'urgenza ad intervenire;

3. di approvare la spesa complessiva pari ad Euro 1.508,00 e che la stessa trova copertura 
al cap. 01051700;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.508,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 010517
00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI 
IMMOBILI ADIBITI AD USO 
PUBBLICO A CURA DEL 
DIPARTIMENTO SERVIZI 
FINANZIARI, TRIBUTI E 
PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE

02358 U.2.02.01.0
9.003

00099 07260 N 1.508,00  

5. di dare atto che:

con deliberazione consiliare n. 16 del 8 aprile 2020 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 ed il Bilancio di previsione 2020-2022;

dal 1 gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

trattasi di spesa non frazionabile, in quanto obbligazione di natura contrattuale, diretta 
all'affidamento di un incarico professionale urgente per poter procedere all'approvazione 
del  progetto  entro  il  termine  stabilito  dalla  Regione  o  entro  quello  immediatamente 
successivo che la Regione  andrà a stabilire in esito alla richiesta di proroga che si andrà 
a proporre al riguardo;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021;

i  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  avverranno  nell'anno  2021  per  l'importo 
complessivo di euro 1.508,00;

6. di dare atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione resa dal professionista di cui al  

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  608 / 2021



Pag. 5 / 5

punto 1 del dispositivo, ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa  
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali    ed è stata rilasciata 
la correlata attestazione del sottoscritto Dirigente resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

7. di dare atto inoltre che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, 
comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione 
contestualmente  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, 
comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato 
dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti. 

Allegati:
ALLEGATO a).pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Ing. Luigi Fantini)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  608 / 2021



 Atto n. 608 del 17/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 19/03/2021 12:41:06
IMPRONTA: 59ECF076058C5A7C81C1AE412E35589269782D23556BB0CF0C4B9DF9AAEB4626
          69782D23556BB0CF0C4B9DF9AAEB462638A8E739EA250685B2F6902FEED48CA6
          38A8E739EA250685B2F6902FEED48CA6053557CE71512CE58054B849C96D4CFF
          053557CE71512CE58054B849C96D4CFF88D251282DBBB7999946940F79392107


